
O bsah

Předmluva ............................................................................................................
Předmluva ke 2. vydání ..................................................................................
Přehled používaných zkratek ........................................................................

Č ást prvn í. C h arak teristik a  ústavn íh o  sou d n ictv í,
jeh o  vzn ik  a v ý v o j ............................................................................................

Kapitola I. Základní pojm y z ústavního soudnictví .....................
Kapitola II. Koncentrované ústavní soudnictví

(základní charakteristika) ................................................
Kapitola III. V znik a stručný nástin vývoje ústavního soudnictví

Č ást d ruhá. V zn ik  a vývoj ústavn ího  sou d n ictv í na územ í 
Č esk osloven sk a  a Č esk é r e p u b lik y ..........................................................

Kapitola I. Počátky výskytu prvků ústavního soudnictví
v Rakouském  císařství, resp. v  Rakousku-Uhersku  

Kapitola II. V ývoj za první republiky a v průběhu
druhé světové v á lk y ............................................................

Kapitola III. Poválečné názory a návrhy .............................................
Kapitola IV. L idově dem okratický a socialistický stát ..................
Kapitola V. V ývoj po roce 1989 ..........................................................

Č ást třetí. Ú stavn í soud Č esk é r e p u b lik y ...........................................

Kapitola I. Ústavní soud Č eské republiky (charakteristika) .....
Kapitola II. Soudce Ú stavního soudu .................................................
Kapitola III. Orgány Ú stavního soudu, jeh o  kancelář ...................

Č ást čtvrtá . Ř ízen í před  Ú stavn ím  soudem  (obecná ú p r a v a ) ...

Kapitola I. Zahájení řízení ...................................................................
Kapitola II. Předběžné posouzení návrhu, m ožnosti jeho

odložen í nebo odmítnutí .................................................
Kapitola III. Jednání Ú stavního soudu ................................................
Kapitola IV. Porada a hlasování ............................................................
Kapitola V. Rozhodnutí a jeh o  publikace ........................................
Kapitola VI. К  závaznosti rozhodnutí Ú stavního soudu ..............
KapitolaVII. Použití ostatních procesních předpisů .......................

. V
VI
XI

. I

. 4

. 9
14

21

23

26
32
35
40

45

48
55
61

67

70

74
79
81
83
86
90



O bsah

Č ást pátá . Ř ízen í o  zru šen í zák on ů  a jin ý ch  p rávn ích  p ř e d p is ů   91

Kapitola I. Podání návrhu, účastníci řízení ............................................. 94
Kapitola II. Průbčh řízení .............................................................................  101
Kapitola III. Rozhodnutí Ú stavního soudu

a jeh o  právní následky ........................................................... 109

Č ást šestá . Ř ízen í o  sou ladu  m ezinárodn ích  sm lu v ..............................  113

Kapitola I. Preventivní kontrola ústavnosti mezinárodních
sm luv -  nový  právní institut..................................................  115

Kapitola II. Podání návrhu, účastníci ř íz e n í........................................... 118
Kapitola Щ . Průbčh ř íz e n i ............................................................................  120
Kapitola IV. Rozhodnutí a jeho právní následky ..................................  122

Č ást sed m á. Ř ízen í o  ú stavn ích  s t ížn o stech .............................................  123

Kapitola I. Podáni návrhu, jeho náležitosti, výklad pojmů ...........  127
Kapitola II. Lhůta к podání návrhu, účastníci řízení............................  135
Kapitola III. Průbčh řízení ............................................................................  137
Kapitola IV. Rozhodnutí o  ústavní stížnosti ........................................... 140
Kapitola V. K om unální stížnost ................................................................ 143
Kapitola VI. Ústavní stížnost (návrh) politické strany ....................... 146

Č ást osm á. O sta tn í d ru h y  ř ízen í před  Ú stavn ím  soudem  ................. 149

Kapitola I. Řízení o  opravném prostředku proti rozhodnutí 
v e  včc i ověření vo lb y  poslance nebo senátora
(§ 8 5 -9 1  Ú S) ............................................................................  151

Kapitola II. Ř ízeni v  pochybnostech o ztrátě volitclnosti 
a o neslučitelnosti výkonu funkcí poslance
nebo senátora podle čl. 25 Ú st (§ 9 2 -9 5  Ú S )   155

Kapitola III. Řízení o  ústavní žalobě proti prezidentu republiky
(§  9 6 -1 0 8  Ú S ) .......................................................................... 157

Kapitola IV. Řízeni o  návrhu prezidenta republiky na zrušení 
usnesení Poslanecké sněm ovny a Senátu
podle čl. 6 6  Úst (§  109-116  U S ) ........................................  161

Kapitola V. Ř ízení o  opatřeních nezbytných к provedení
rozhodnuti mezinárodního soudu (§  117-119 Ú S ) .....  164

Kapitola VI. Řízeni v e  sporech o rozsah kom petenci státních 
orgánů a orgánů územ ní sam osprávy  
(§ 120-125  Ú S) .......................................................................  166

Č ást d evátá . Ú stavn í sou d n ictv í v e  S loven sk é r e p u b lic e .................  169

Kapitola I. Ústavní soud  S lovenské republiky .....................................  172
Kapitola II. Obecná úprava řízeni před Ú stavním  so u d e m ................ 178
Kapitola III. Ř ízeni o  souladu právních předpisů ................................  181

O bsah

Kapitola IV. Ř ízení o  souladu m ezinárodních s m lu v ...........................  184
Kapitola V. Ř ízení o  stížnostech ...............................................................  185
Kapitola VI. Ostatní druhy řízeni před Ú stavním  sou d em ....................188
Kapitola VII. Základní rozdíly m ezi českou a slovenskou

úpravou ústavního so u d n ic tv í..............................................  191

p ř í lo h y ........................................................................................................................ 193

1. Ústava Č eské republiky (výňatek) .......................................................... 195
2. Listina základních práv a svobod (výňatek) .......................................  197
3. Zákon č. 182/1993 Sb.. ze  dne 16. června 1993,

o Ú stavním  soudu, v e  znění pozdějších předpisů ............................. 198
4. Zákon č. 107/1999 Sb., o  jednacím  řádu Senátu (výňatek) ..........  223
5. Zákon o trestním řízení soudním  (trestní řád) (v ý ň a te k )................... 225
6. Zákon č. 236 /1995  Sb., o  platu a dalších náležitostech  

spojených s  výkonem  funkce představitelů státní m oci 
a některých státních orgánů a soudců, ve  znčni
pozdějších předpisů (výňatek) .................................................................. 2 2 6

7. Ústava Slovenskej R epubliky (výňatek) ................................................. 230

Vybraná literatura ...................................................................................................  237
V ěcný rejstřík ..........................................................................................................  249


